その他の収益の内訳は以下のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

負ののれん発生益 19,807 －

受取保険金 14,202 －

補助金収入 1,561 4,532

その他 10,268 13,875

合計 45,839 18,408

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

有価証券報告書

 94/160

(2）その他の費用

　その他の費用の内訳は以下のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

固定資産除売却損 2,453 3,203

固定資産圧縮損 609 2,787

減損損失 7,383 326

震災関連費用 4,453 －

独占禁止法関連損失 2,477 －

その他 4,726 5,697

合計 22,103 12,014

28．金融収益及び費用

(1）金融収益

　金融収益の内訳は以下のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

受取利息

償却原価で測定する金融資産 1,548 2,263

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金
融資産

171 192

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金
融資産

期末日現在で保有する金融資産 11,144 11,587

その他 238 198

合計 13,103 14,241

(2）金融費用

　金融費用の内訳は以下のとおりです。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

支払利息

償却原価で測定する金融負債 6,651 7,495

為替差損 5,053 4,205

その他 625 382

合計 12,330 12,083

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

有価証券報告書

 95/160

29．その他の包括利益

　その他の包括利益の内訳は以下のとおりです。

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 2,510 － 2,510 △700 1,810

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する金融資産の純変動

4,868 － 4,868 △1,037 3,830

持分法適用会社のその他の包括利益持分 164 － 164 － 164

合計 7,544 － 7,544 △1,738 5,805

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する金融資産の純変動

△94 － △94 20 △74

キャッシュ・フロー・ヘッジ 375 796 1,171 △335 835

在外営業活動体の換算差額 △9,866 － △9,866 － △9,866

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △1,080 － △1,080 － △1,080

合計 △10,666 796 △9,870 △315 △10,185

その他の包括利益合計 △3,122 796 △2,325 △2,054 △4,380

当連結会計年度（自　2017年４月１日　至　2018年３月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 △2,720 － △2,720 775 △1,945

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する金融資産の純変動

51,555 － 51,555 △16,101 35,453

持分法適用会社のその他の包括利益持分 31 － 31 － 31

合計 48,866 － 48,866 △15,325 33,540

純損益に振替えられる可能性のある項目

その他の包括利益を通じて公正価値で測
定する金融資産の純変動

264 － 264 △82 181

キャッシュ・フロー・ヘッジ 172 712 885 △304 581

在外営業活動体の換算差額 4,687 － 4,687 － 4,687

持分法適用会社のその他の包括利益持分 △841 － △841 － △841

合計 4,283 712 4,996 △386 4,609

その他の包括利益合計 53,149 712 53,862 △15,712 38,149

EDINET提出書類

アイシン精機株式会社(E01593)

有価証券報告書

 96/160

30．１株当たり利益

　基本的１株当たり当期利益及び希薄化後１株当たり当期利益の算定基礎は以下のとおりです。

前連結会計年度

（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

当連結会計年度
（自　2017年４月１日
至　2018年３月31日）

基本的１株当たり当期利益算定上の基礎

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 126,653 134,551

親会社の普通株主に帰属しない当期利益
（百万円）

－ －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当
期利益（百万円）

126,653 134,551

期中平均普通株式数（千株） 284,960 274,473

基本的１株当たり当期利益（円） 444.46 490.22

希薄化後１株当たり当期利益算定上の基礎

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期
利益（百万円）

126,653 134,551

当期利益調整額（百万円） － －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益（百万円）

126,653 134,551

期中平均普通株式数（千株） 284,960 274,473

新株予約権による普通株式増加数（千株） 306 71

希薄化後期中平均普通株式数（千株） 285,267 274,545